Ich bedanck mich aber E.Ko.Mt. hohen erbietung und ersuchung, sonderlich das sie meine sache der lehen halben, die bey der key.mt.¹⁾ uf die lande in Francken suchen lassen, so gnedig meinen und gerne befördern wollen, zum underthenigsten. Ob ich nun wol von unnothen g[e]achtet, E.Ko.Mt. formam, wie sie an die key.mt., irer mt. g. hern vattern, desfalls schreiben möchte, vorzustellen, jedoch weil es E.Ko.Mt. so haben wollen, hab ich an Erhartens Kunheim einen ungeferlichen begrif geschickt, und bitte underthenigst, E.Ko.Mt. uff die oder ein andere forma an hochgedachte key.mt. schreiben und zum kindlichsten bitten wolle, das mir die lehen gelihen mogen werden. Das bin ich etc.

H[einrich] Sten[drich]

1) *Ferdinandus I.*

N. 4793.

S.l., 18.I.1559.

Albertus dux in Prussia

palatino Cracoviensi [Stanislaw Tęczyński]

*ad Comitia Imperii oratori designato faustum iter in Germaniam exoptat et
rogat, ut negotia sua, de quibus in prioribus litteris scripserat (cfr. N.
4790), sibi commendata habeat; Horatium Curionem itineris comitem
libenter ei adiungit; litteras commendaticias pro Christophoro Fortenbach
ad Georgium Fridericum marchionem Brandenburgensem mittit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 524-525.

Palatino Cracoviensi, 18 Ianuarii.

Petit negotia sibi velit in Comitiis commendata haberi. Adiungit illi Horatium Curionem. Mittit equum. Commendat negotium Fortenbachiorum nepoti ex fratre, Domino Georgio Friderico Marchioni Brandenburgensi.

Magnifice ac Generose, Amice et Frater nobis perchare.

Cum paucos ante dies, quam hic Magnificentiae Vestrae servitor huc advenisset, perlatum ad nos esset Magnificentiam Vestram a S. Regia Maiestate ad S. Romani Imperii Comitia¹⁾ oratorem designatum esse, freti amica et fraterna coniunctione nostra per literas ad illam nostras petivimus, ut quaedam negotia in iisdem Comitiis nostra procuranda benigne susciperet. Nunc cum a Magnificentia Vestra idem nobis significetur atque ipsa suam nobis operam ultro et peramanter deferat, optamus, ut profectio haec Magnificentiae Vestrae cum incolumi valetudine rebusque ex sententia omnibus confectis atque adeo omni ex parte sit felicissima. Iterum atque iterum autem fraterne Magnificentiam Vestram oratam habemus, ut quae priores nostrae habent literae commendata sibi esse velit. Rem nobis factura longe gratissimam ac mutuo gratificandi studio compensandam.

Quod vero ad servitorem nostrum Horatium Curionem attinet, liberum Magnificentiae Vestrae erit, ut illum itineris comitem accipiat. Is enim noster est in Magnificentiam Vestram amor, ut nullus ex servitoribus nostris tam nobis sit charus, quem non ad obsequia Magnificentiae Vestrae paratissimum esse [f. 525] velimus. Quia vero ad eam profectionem rebus quam plurimis Magnificentia Vestra opus est habitura, duximus ad recollendam subinde nostri memoriam (tametsi illam nunquam evanescere scimus) Magnificentiae Vestrae cum servitore hoc nostro equum mittendum esse. Hunc ut Magnificentia Vestra pro qualicumque saltem nostrae in illam fraternalae propensionis contestatione accipiat, amanter petimus. Elengatiorem libenter Magnificentiae Vestrae missemus, sed propter expeditionem Livonicam nunc eorum copia apud nos est perexigua. Speramus tamen eundem satis ferocem, alacrem et ad vehendam Magnificentiam Vestram convenientem fore.

Negotium Christophori Fortenbach nepoti ex fratre nostro, Domino Georgio Friderico Marchioni Brandenburgensi, per literas commendamus, quas cum hoc Magnificentiae Vestrae servitore mittimus. Quod superest, Magnificentiam Vestram feliciter valere exoptamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Augustae celebranda.*

N. 4794.

S.l., 18.I.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro servitore suo Hieronymo Ehwalt intercedit et rogat, ut eum regi commen-
det, quo litteras immunitatis cuiusdam ei renovare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 525-526.

N. 4795.

S.l., 19.I.1559.

Albertus dux in Prussia

*episcopo Chelmensi [Iacobo Uchański]
Hieronymum Ehwalt, servitorem suum, commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 526.

N. 4796.

S.l., 19.I.1559.

Albertus dux in Prussia
Horatio Curioni

*de salvo eius una cum collegis Petricoviam adventu gaudet et faustum ad se
reditum ipsi exoptat; liberum ei facit, ut se palatino Cracoviensi [Stanis-
lao Tęczyński] comitem viae adiungat; eidem palatino equum, quem peti-
verat, dono mittit; rogat, ut negotia sua palatino commendet.*

(Latine)

Cfr. El. L, N. 578.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 526-527.

N. 4797.

S.l., 20.I.1559.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Kurtzbach (Korzbok), decano Gnesnensi, canonico Cracoviensi,
pro clementia nepti eius exhibita tanta gratiarum actione opus non fuisse
nuntiat; promittit, si neptis eius secundas nuptias contrahere velit, eum
de hoc certiorem reddere.*

(Latine)

Cfr. El. XL, n. 1669.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 527.

N. 4798.

S.l., 29.I.1559.

Albertus dux in Prussia

*Martino Zborowski, palatino Posnaniensi,
doctorem Christophorum Jonam, consiliarium et nuntium suum, commendat
et rogat, ut ei plenam fidem habeat et in omnibus adiumento sit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, n. 2681.

Ostpr. fol., vol. 55, ff. 527-528.

N. 4799.

S.l., 31.I.1559.

Albertus dux in Prussia
reginae Angliae [Elisabeth]

*ei, "ad culmen reginalis gubernationis Angliae" evectae felix imperium exop-
tat et precatur, "ut in primis ad gloriam nominis divini propagandam,
ad Ecclesiae Christianae aedificationem, denique ad salutem multo-
rum, viam veritatis evangelicae exspectantium, cedat"; Gulielmum
Barlow, "Botheniensem et Vellensem episcopum, propter orthodoxam*

religionis christianaee professionem Angliae regno pulsum", *apud se commoratum et nunc in patriam redeuntem, litterarum latorem, commendat.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 528-530.

N. 4800.

S.l., 5.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Hegemoni, armifactori regio,
litterae credentiales pro Bernardo Pohibel ("Ist eine gemeine credentz uff Pohubeln gestelt und ausgangen").

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 45, f. 376v.

N. 4801.

S.l., 8.II.1559.

Albertus dux in Prussia

senatui Mlavensi

contra quendam nomine Bukowski, servitorem Ioannis Frankonowski, "scelestati illius hominis, qui nostris subditis non modo hostiles inimicitias denuntiavit, sed etiam incendio non ita pridem grassatus est", in civitate Mlawa latitatem; rogat, ut eum, heri sui nefarii facinoris consciuum et complicem, carceri mancipandum current.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 547-548.

N. 4802.

S.l., 10.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

filium adolescentem Henrici Foller, armamentarii sui praefecti, quem etiam in re armamentaria non vulgariter profecisse scribit, commendat et petit, "ut ad excolendam eam professionem et pro maiore cognitione eiusdem recte ad ea loca, ubi crebro exercitium eiusmodi in usu est", se conferre possit.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 530-531.

N. 4803.

S.l., 10.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Łaski, incisori regio,

*scribit se nihil usque adeo egregium in eum contulisse, quod tantum encōmīum mereatur; equum Frisium ab eo desideratum se ei mittere non posse nuntiat, cum "ab eo tempore, quo copta est expeditio Livonica", mul-
tos eiusmodi equos dono dare coactus sit; eius loco equum ex stabulo suo selectum mittit; negotium Vincentii Ruszkowski (Rauschki) propter inter-
cessionem eius sibi commendatum fore pollicetur.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1676.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 531-532.

N. 4804.

S.l., 13.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de adversa regis valetudine dolet; pro equis gradariis sibi dono missis, "per se
venustate et elegantia praestantibus, maioris tamen significationis et
regiae in se clementiae indicibus", reverenter gratias agit; ipse vicissim
equos aliquot regi mittit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 533-535.

N. 4805.

S.l., 13.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*refert de miserando statu Livoniae, ab hostibus [Moscovitis] oppressae, et
petit, ut illi celeriter succurrat et auxilia implorata subministret, ne et
Regno Poloniae periculum inde oriatur.*

Cfr. EL. XXXI, N. 768.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 535-536.

Regi Poloniae, 13 Februarii.

Scribit de miserando statu Livoniae ac orat, illi auxilio velit esse.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quo in discrimine versetur Livonia ex rebus in ea non ita pridem cru-
deliter gestis, quae in scripto hisce inclusio habentur, S. Regia Vestra Maie-
stas intellectura est. Quia vero dubium mihi non est S. Regiam Vestram
Maiestatem ex suis quoque haec et pleraque alia cognoscere, tamen ut S.
Regiae Vestrae Maiestati qualemcumque vigilantium meam et officii mei
debitum tester,mittenda haec illi esse duxi. Etsi autem plane confido S.

Regiam Vestram Maiestatem, calamitate christianorum hominum, praesertim eorum, qui protectioni S. Regiae Vestrae Maiestatis commendati sunt, adductam, Regem se illis et vicinum et Principem christianum praebitaram esse, neque commissuram, ut hostis immanissimus¹⁾ depopulando et praedando provinciam illam tam horribiliter devastet, aut nullo resistente eam potestati suae subiiciat finesque suos cum detimento aliorum longe lateque promoveat, tamen vicinorum commiseratione motus praetermittere non potui, quin maiorem in modum S. Regiam Vestram Maiestatem orarem, ut laboranti provinciae illi clementer [f. 536] celeriterque succurrat atque implorata auxilia subministret, ne si incendium hoc ita de die in diem creverit, parietes quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis et meas urere incipiat, nimisque serum sit tunc ad restinguendum expurgiscere.

Factura itaque S. Regia Vestra Maiestas rem piam, si in cervices, res et fortunas christianorum grassantem hostem consilio, ope et opera sua represserit. Quod ut S. Regiae Vestrae Maiestati factu perfacile est, ita illi sempiternam gloriam pariet nominique suo magnum splendorem in toto Orbe Christiano afferet. Si quid per me quoque huic malo avertendo praestari poterit, in eo, quantum rationes meae qualescumque ferunt, id facturus sum, quod quemvis facere ipsa pietas in tali casu postulat. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati officiosissime significanda esse duxi. Cui me meaque omnia deditissime commendo illamque feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *in mente habet m. ducem Moscoviae Ioan-*
nem IV Basiliudem, Livoniam adortum.

N. 4806.

S.l., 13.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
litteras archiepiscopi Rigensis mittit et rogat, ut afflito ab hoste archiepisco-
patui et toti provinciae Livoniae, abruptis cum Mosco induitiis, auxilio
veniat.

Cfr. El. XXXI, N. 768.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 536-537.

Regi Poloniae, 13 Februarii.

Mittit litteras Archiepiscopi Rigensis¹⁾ et orat pacis industias cum Moscho²⁾ renuntiari et Livoniae contra hostem iuvare.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.
Obsignatis iam literis hisce, allatae sunt ad me Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis, fratris mei charissimi, litterae, praesentem Livoniae statum continent. Quas S. Regiae Vestrae Maiestati descriptas mitto, Latine propter celeritatem reddi non potuere. Tametsi probe S. Regiam Vestram Maiestatem contenta earum intellecturam esse scio, quia vero inde et afflictas Livoniae res et quid Reverendissimus frater meus per me S. Regiam Maiestatem Vestram rogari petat, perspicet, nempe ut S. Regia

Vestra Maiestas Moscho pacis indutias renuntiare dignetur, propterea quod violatas ab eo esse illas manifestum sit [f. 537] in eo, dum archiepiscopatum Rigensem et necessarium Principem, protectioni S. Regiae Vestrae Maiestatis commissum, vi et armis invaserit, praedando depopulandoque terras archidioecesis devastaverit, facere pro fraterna coniunctione non potui, quin preces eiusdem fratris mei ad S. Regiam Vestram Maiestatem deferam. Quam pro singulari sua prudentia, proque iure protectorio et arcta propinquitate non passuram esse confido, ut hostis immannissimus provinciam eam ita perdat et incendio praedandoque terris S. Regiae Vestrae Maiestatis horrorem et periculum praesentissimum afferat, proque dominandi libidine, quando opportunum sibi videbitur, eo in invadendas illas iure utatur, quo Livoniā misere nunc depopulando solo aequat. Sapienter itaque S. Regiam Vestram Maiestatem, cum sit rerum futurarum et impendentium provida, haec secum examinaturam esse confido. Qua in re non tam laboranti fratri meo eiusque archidioecesi, verum et suae S. Regia vestra Maiestas suorumque saluti consultura est. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Gulielmus, marchio Brandenburgensis.*

2) *Ioannes IV Basilides, m. dux Moscoviae.*

N. 4807.

S.l., 13.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,

se ex internuntiis suis ad regem missis intellexisse scribit eum legatum [una cum Stanislaw Tęczyński, palatino Cracoviensi] ad Comitia Imperii [Augustae celebranda] designatum esse nuntiat et negotia sua in illis promovenda ei commendat ac rogat, ut Assuero Brandt, suo in iisdem Comitiis oratori, una cum collega suo [Stanislaw Tęczyński] praesto sit.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 537-539.

Ioanni Oczieksi, Supremo R.P. Cancellario, 13 Februarii.

Ignosci, quod non scripserit, orat et commendat sua negotia in Comitiis¹⁾ tractanda.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Etsi pro amicitia nostra nos iam pridem decuissest Magnificentiam Vestram nostris visere literis, eique ad eam, cui est designata, legationem²⁾ fausta feliciaque omnia precari, amanterque illi negotia quaedam nostra committere, tamen cum hisce primum diebus ex internuntiorum illic nostrorum literis cognovissemus munus obeundae eius legationis Magnificentiae Vestrae iniunctum esse, amice petimus, ut hanc [f. 538] negligentiam nostram ex ignorantia profectam ignoscat, deque amore in nos suo nihil remittat. Quia vero iidem internuntii nostri nobis significarunt, quanto studio, fide et diligentia Magnificentia Vestra nostra sibi negotia apud S. Imperatoriam Maiestatem³⁾ et S. Romani Imperii Principes se procuraturam receperit, facile perspicimus ex singulari haec Magnificentiae in nos Vestrae multis iam pridem argumentis probe cognita animi propen-

sione proficisci. Magnas itaque atque eas, quas par est, Magnificentiae Vestrae pro hac benevolentia agimus gratias, daturi operam, ut mutuo id amore aliquando compensemus.

Quod ad profectionem Magnificentiae Vestrae attinet, eam illi faustum atque omni ex parte honorificam, S. autem Regiae Maiestati inclitoque Poloniae Regno non minus utilem quam salutarem fore precamur. Deus autem Optimus Maximus Magnificentiam Vestram cum Domino collega suo⁴⁾ incolumem ducat et reducat. Etsi autem, quae sint ea negotia, quae per operam Magnificentiae Vestrae iuvanda erunt, ex Doctore Christophoro Jona, internuntio nostro, intellexisse Magnificentiam Vestram minime dubitamus, repetitione illarum Magnificentiae Vestrae, maioribus occupatiiori, molesti esse noluimus. Quod si tamen ipsa quid in iis desideraverit, ad manum erit Magnificentiae Vestrae orator in iisdem Comitiis Imperii noster, Asuerus Brandt, quem non modo Magnificentiae Vestrae commendamus, sed praesto illi ut sit Magnificentia Vestra cum suo collega, maiorem in modum petimus. Horatius Curio, servitor noster, qui cum Magnifice Domino Palatino Cracoviensi proficiscitur, negotiorum apud Magnificentiam Vestram nostrorum sollicitator erit, eum ut sibi quoque commendatum habeat, amanter oramus.

Pluribus haec a Magnificentia Vestra contenderemus, [f. 539] nisi probe cognitus perspectusque nobis esset illius candidus et sincerus in nos amor et animus. Quo itaque maiore negotia nostra studio Magnificentia Vestra promovet, eo nos sibi debitorem reddit devinctiorem, sic sane, ut in compensando et vicissim contestanda gratitudine nostra Magnificentia Vestra rem verbis respondentem per omnem occasionem expertura sit, beneque omnia, quae in nos contulit, beneficia se posuisse intelligat. Quod reliquum est, Magnificentiam Vestram feliciter valere salvumque illi ad suos reditum toto pectore exoptamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Comitia Imperii Augustae indicta.*

2) *Ioannes Ocieski et Stanislaus Tęczyński, pal. Cracoviensis, oratores ad Comitia Augustana designati erant, proiectio tamen eorum in Germaniam ad effectum nunquam est adducta.*

3) *Fedinandus I.*

4) *Stanislaus Tęczyński mense Octobri a. 1558 ad Comitia Imperii orator designatus, sed nunquam Augustam proiectus (cfr. El. XL, NN. 1666, 1722).*

N. 4808.

S.l., 13.II.1559.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Trzebuchowski, cubiculi regii praefecto,
intercedit pro Vincentio Ruszkowski (Rausky), subdito suo et regio servitore,
annuum stipendium a rege petituro, er rogat, ut auctoritate sua negotium
eius apud regem ita provehat, quo voti compos efficiatur.
(Latine)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 539-540.

S.l., 15.II.1559.

*Albertus dux in Prussia**Stanislao Lutomirski, verbi ministro,*

excusatione eius diurni silentii causa ad se opus non fuisse censem; pro sermone, a legato regio cum Turcarum bassa de successore regis Poloniae habito, sibi communicato gratias agit, sed de proposito Turcarum imperatoris dolet; de voce Evangelii in Polonia publice sonante gaudet; contentionem nobilium cum Episcopis in articulo eligendi regis sibi non ingratis esse nuntiat; in Ioannem Łaski se non alieniore animo factum esse affirmat, sed eum tantum admonuisse, "ut rationem suam in divinis rebus... non ut magistrum sequeretur, sed potius captivam duceret...".

(Schedula: rogat, ut librum quendam Ioanni Łaski a se commodatum ab eo repeatat).

Cfr. El. XL, N. 1677.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 540-544.

Stanislao Lutomirski, 15 Februarii.

Scribit excusatione diurni silentii opus non fuisse. Gratias agit pro communicato sermone de Turcarum Bassa¹⁾ ratione successoris Regni Poloniae. Gratulatur vocem Evangelii in terris Poloniae late sonare. De contentione nobilium cume Episcopis in eligendo Rege etc. De Ioanne a Lasko, quod hic iniuriosis verbis non proscindatur.

Venerande ac Generose, nobis sincere dilekte.

Literas Venerandae Generositatis Vestrae, 26 Ianuarii scriptas, accepimus et legendō omnem earum sensum probe intelleximus. Quod ad excusationem silentii diurni Venerandae Generositatis Vestrae attinet, ea ad nos opus non fuisset. Praeterquam enim quod se valetudinarium fuisse scribit, facile iudicare possumus gravioribus quoque negotiis occupatiorem esse, quam ut multis scriptioribus vacare semper possit. Tametsi ipsi quoque per aliquot menses affecta fuerimus valetudine praediti, quae auxiliante Deo nunc melius aliquanto habere cepit.

De sermone eo, quem legatus regius²⁾ cum Turcarum Bassa de successore Poloniae Rege habuit, nobis communicato, gratias Venerandae Generositati Vestrae magnas agimus, tametsi dolenter cognovimus Turcae³⁾ propositum, ac sane nollemus libertatem incliti Poloniae Regni truculenta eiusmodi violentia labefactari. Sed cum in manibus Dei posita sint omnia, cuius dextera vitam et spiritum tam superioris quam inferioris ordinis hominum claudit, quique, prout ei visum est, imperia mutat et gubernat, is orandus est, ut salutarem eius Regni administrationem, cum pace et tranquillitate coniunctam, conservet protegatque, Regemque hunc et Dominum nostrum clementissimum in seros adhuc annos nobis superstitem esse velit et pro [f. 541] paterna sua misericordia (quoniam ea, quae homini impossibilia sunt, facile praestare potest) prole non una, sed numerosa S. Regiam Maiestatem Suam fecundet.

Quod vox Evangelii frequentibus auditoribus publice illic sonat, iucundissimum nobis fuit auditu. Faxit Deus, ut ad gloriam nominis sui propagandam longe lateque spargatur et in laetam piorum messem excrescat.

De contentionē nobilium cum Episcopis in articulo eligendi Regis, deque praestando in posterum ab illis non Pontifici, sed Regi iuramento, nobis communicata ac cognitu non ingratis fuerit²⁾. Optamus autem omnes eius Regni ordinum tractatus Spiritu Sancto regi, ut Regno illi sint salutariaz.

Quod Generositas Vestra in epilogo literarum suarum annexit se vehementer dolere Reverendum et Magnificum Dominum Ioannem a Lasko sicophantarum morsibus apud nos impugnatum esse, ad haec latere Venerandam Generositatem Vestram nolumus, etsi aestate superiori pleraque ad eundem Dominum a Lasko, sicut ad nos non vanis autoribus perlata tum erant, scripsimus, non tamen id eo a nobis factum est animo, quod omnino ea sic se habere de eius Reverenda Dominatione suspicati sumus, sicut id nostrae ad illum literae testantur, ubi in epilogi earum amanter petimus, ne scriptionem illam eo interpretetur, quasi alieniores ab illo facti essemus. Cum enim virum illum et constantem et prudentia non vulgari praeditum esse perspexerimus, non facile nos adduci patiemur, ut levitatis apud nos illi nota [f. 542] aliqua aspergatur. Itaque quae ad Reverendam illius Dominationem tum perscrispimus, non expostulandi, sed narrandi animo profecta sunt, clementi petitione adiecta, ut Reverenda Dominatio Sua salutari consilio nostro ei hic dato acquiesceret, nempe ut rationem suam in divinis rebus, captum humanum excedentibus, non ut magistrum sequeretur, sed potius captivam duceret summaque animi contentione incumberet, ut Ecclesia Polonica uniformis fieret cum iis, quae Augustanam, ut vocant, confessionem amplectuntur, ut ita una sit Ecclesia sub uno capite et doctore Christo. In quo ut Veneranda Dominatio Vestra suam quoque operam omnem conferat (sicut facere illam confidimus), nihil sane gratius Deo, nec alia via certius ac melius praestare communi patriae suae inservire poterit. In quo et nos, quantum rationes nostrae ferrent, promovendo id facturi sumus, quod eos, qui Christi Regnum amplificatum cupiunt, facere convenient. Atque haec Venerandae Generositati Vestrae rescribenda esse duximus. Quam clementer rogatam habemus, ut confessionem, quam se nobis missuram recepit, per primam occasionem mittere ne gravetur, Reverendum quoque virum, Dominum Ioannem a Lasko, nostris verbis amanter salutet clementiamque illi nostram deferat. Quod superest, Venerandam Generositatem Vestram feliciter valere exoptamus. Datae.

Cedula

Ceterum latere Reverendam Generositatem [Vestram] nolumus commodato nos hic dedisse Reverendo Domino Ioanni a Lasko librum quendam. Quia vero eo nunc [f. 543] indigemus, clementer cupimus, ut Veneranda Generositas Vestra illum ab eius Reverenda Dominatione repeatat nobisque per primum aliquem nuntium transmittat. Factura Veneranda Generositas Vestra rem nobis grata. Datum.

A[ndreas] M[untzer]

z) *sic in ms.*

2) *Andreas Bzicki, cast. Chelmensis, a. 1558 ad imperatorem Turcarum legatus.*

1) *Rustan Bassa (cfr. El. XL, N. 1677).*

3) *Solimanus II.*

N. 4810.

S.l., 17.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Łaski

ipse priori sanitati omni ex parte nondum restitutus, eum quoque valetudinarium salutat et nova sibi communicari petit; rogat, ut "in Polonia collectae Ecclesiae confessionem" sibi mittat.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 543.

Ioanni a Lasko, 17 Februarii.

Scribit de valetudine corporis et orat, ut Confessionem Ecclesiae in Polonia mittat.

Reverende ac Magnifice, Amice nobis singulariter dilecte.

Cum nuntius a nobis Petricoviam mitteretur, facere non potuimus, quin Reverendam Magnificentiam Vestram eiusque valetudinem literis nostris viseremus. Nos sane per aliquot iam menses infirmitate corporis satis acri laboravimus. Et quia priori sanitati omni adhuc ex parte restituti non sumus, Reverendam quoque Magnificentiam Vestram subinde valetudinariam esse scimus, itaque aegroti aegrotum visimus amanterque petimus, ut quomodo se nunc Reverenda Magnificentia Vestra habeat et quis sit Regni Poloniae status, quidve agatur, quantum scire nobis licet, perscribere ad nos ne gravetur.

Praeterea cum Reverenda Magnificentia Vestra receperit se nobis noviter in Polonia collectae Ecclesiae confessionem per primum aliquem nuntium missuram esse, percuperemus illam ad nos mitti. Factura Reverenda Magnificentia Vestra rem nobis gratissimam et veteri nostro in eandem amorem compensandam. Quod reliquum est, Reverendae Magnificentiae Vestrae prosperam valetudinem eamque diuturnam a Deo Optimo Maximo exoptamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

N. 4811.

S.l., 18.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Christophoro N., capitaneo Bransensi (Branski),

pro Bartholomaeo Lupinsky, parocho districtus Ortelsburgensis, qui asseverat
“devolutam esse ad se iure successionis naturalis hereditatem quan-
dam”, sub praefectura eius sitam (quae tamen ipsi denegatur, “propterea
quod is sacrificum seu parochum in Ducatu nostro agit et non papisti-
cae religionis est”), intercedit et rogat, ut huic “ecclesiae pastori”, tan-
quam vero et legitimo heredi, eam hereditatem tradi mandet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 543-544.

N. 4812.

S.l., 19.II.1559.

Albertus dux in Prussia

Stanislaw Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,

*excusatione diuturni eius silentii opus non fuisse scribit et afflictam eius vale-
tudinem compatiendo dolet; de praefectura Jurborgensi in eum collata
gratulatur; pro perdicibus sibi missis gratias agit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1682.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 544-545.

N. 4813.

S.l., 27.II.1559.

*Albertus dux in Prussia
palatino Masoviae [Stanislao Ławski]
Balthasarem Sturmer, subditum suum, ei commendat et rogat, ut in negotio
quodam expediendo eum adiuvet.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 545-546.*

N. 4814.

S.l., 1.III.1559.

*Albertus dux in Prussia
Martino Zborowski, palatino Posnaniensi,
Casparem a Lehendorff, consiliarium suum et capitaneum Ilaviensem, ad eum
mittit et rogat, ut ei nomine suo quaedam referenti plenam fidem habeat.
(Latine)
Cfr. El. XL, N. 1687.
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 546.*

N. 4815.

S.l., 1.III.1559.

*Albertus dux in Prussia
Ioanni Zborowski, palatinidi Posnaniensi,
rogat, ut negotium, cuius causa nuntium suum ad parentem eius [Martinum
Zborowski] mittit, apud patrem suum ita promoveat, quo voti compos
fieri queat.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 546-547.*

N. 4816.

S.l., 9.III.1559.

*Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
excusat se, quod multis oneratus negotiis ad litteras eius, 2.II. Cracoviae
datas, manu propria respondere non possit; de bona valetudine reginae
gaudet; pro novis secum communicatis gratias agit et rogat, ut etiam in
posterum, si aliquid novi cognoverit, praecipue de Tartaris et Moscovitis,
sibi diligenter perscribat et operam suam apud regem interponat, "damit
unser geliebter bruder, der her erzbischof, sampt andern stenden zu
Eifflandt in itziger muscowitterschen bedruckung nicht unterlassen".
(Germanice)
Cfr. El. XLIII, N. 211.
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 376v-377.*

N. 4817.

S.l., 15.III.1559.

Albertus dux in Prussia

capitaneo Maioris Poloniae [Janussio Kościelecki]

pro subdito suo, Friderico burggravio a Dohna, cui Iudeus quidam Posnaniensis negotium facessit, intercedit et rogat, ut subdito suo ius contra Iudaeum petenti indilatam iustitiam administret.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 550-551.

N. 4818.

S.l., 17.III.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Wolfgango Nimptsch, servitore regio, subdito autem suo, qui cum regis nomine et iusu Generoso Iobo Bretfass (vel Breitfuss), burggravio Vilnensi, rationes referre debeat accepti et expensi, veretur, ne hoc sibi fraudi sit, quod ex quadam ferri specie, quam Osemundt vulgariter appellant, ferreos globos et pilas... fabricandas curavit", intercedit et rogat, ne hoc nomine in reddendis rationibus contra aequitatem prematur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 551-553.

N. 4819.

S.l., 20.III.1559.

Albertus dux in Prussia

regi Galliae [Henrico II]

Ioannem Zborowski, palatini Posnaniensis filium, in aula sua a puero versatum, nunc vero regi Galliae servitia sua offerre cupientem et propterea in Galliam proficiscentem, commendat et rogat, ut eum "in numerum servitorum suorum adscribi curet sicque eius opera in negotiis regiis, quibus idoneus esse videbitur, utatur, ut postmodum... et Regiae Vestrae Celsitudini et Serenissimo Regi suo Poloniae eo melius, utilius, maiore cum fructu et dignitate servire possit".

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 553-554.

N. 4820.

S.l., 23.III.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

litteras regis, quibus Valentimum Backfarck, musicum, sibi commendavit, ab eodem musico regio sibi redditas esse nuntiat; artem musicam eiusdem

laudat ("fuit autem eius adventus eo mihi gratior, quod divina mediante gratia per artem ipsius et dulcem musicam in adversa mea valetudine nonnihil recreatus et aegritudine quodammodo levatus sum... Est enim eiusmodi musicus, cui in arte alias vix comparandus, qualisque non facile cuivis regi contingere solet"); gaudet, quod ei rex "bona quaedam et possessiones ad vitae suae annos clementer donarit et concederit", et rogat, ut eiusmodi bona in ipsum et eius heredes here-ditario iure conferantur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 555-556.

N. 4821.

S.l., 24.III.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

suadet, ut rex aliquem ex consiliariis suis rerum usu et auctoritate praestan-tem marscalco Livoniae [Caspari a Münster] adiungat et eum in Livo-niam mittat, qui non solum marscalci negotium diligenter tractaturus sit, sed etiam omnes ordines et status Livoniae ad concordiam inter se servan-dam et hostem depellendum hortaturus.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 556-559.

Regi Poloniae, 24 Martii.

Consultit, ut S. Regia Maiestas aliquem in negotio Marschalchi Livo-niensis¹⁾ praestantem authoritate virum in Livoniam mittat, qui diligenter negotium tractet omnesque ad depellendum hostem concordes hortetur, ostendo periculo, quod occupata Livonia hisce terris immi-neat.

Serenissime Rex etc.

Posteaquam intellexi nuntios Livonicos apud S. Regiam Maiestatem Vestram nondum absolutos expeditosve commorari, facere non potui, quin his meis literis S. Regiam Maiestatem Vestram de negotio provincialis Marschalci Livoniae subdite commonefacerem, vehementer et submisso petens, S. Regia Maiestas Vestra id non [f. 557] aegre ferre, sed in meliorem mihi partem interpretari dignetur. Evidem S. Regiam Maiestatem Vestram officiose celare non possum mihi omnino consultum videri, ut in his rerum difficultatibus, quibus provincia Livoniensis tantopere laborat et grassante immanissimo hostile extremis periculis exposita est, Marschalcus idoneis verbis persuadeatur, ut nunc, salvo conductu accepto, primo quoque tempore se in Livoniam conferat. Non enim dubium est mihi, quin is sua praesentia et hostibus alicui^a) terrori et miseri ac perturbatis incolis non exiguo praesidio sit futurus. Dignabitur autem S. Regia Maiestas Vestra Domino Marschalco aliquem ex consiliariis suis, prudentia, rerum usu et authoritate praestantem virum, qui se hominum moribus accommo-dare et mentes eorum quolibet flectere norit, adiungere. Qui non modo causam Marschalci apud Dominum Magistrum²⁾ et ordines Livoniae

magna diligentia, gravitate et industria agat, idque obtinere in primis contendat, quod Dominus Magister S. Regiae Maiestati Vestrae de Marschalci honesta provisione coram recepit atque pollicitus est, verum etiam qui omnes status et ordines primum ad concordiam inter se mutuam alendam et arctissime conservandam, deinde etiam ad constantiam, fidem et magnanimitatem, adeoque ad fortiter ac intrepide contra communem hostem agendum gravi [f. 558] et idoneo sermone hortetur atque pelliciat. Ad eam rectius conficiendam poterit etiam S. Regia Maiestas Vestra his legatis Livonicis³⁾, adhuc istic praesentibus, mandata dare.

Praeterea S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare nolo mihi ab hominibus fide dignis relatum esse, quod Dominus Coadiutor Magistri Livoniensis⁴⁾ cum aliis commendatoribus iam in itinere est et ad S. Regiam Maiestatem Vestram legatus proficiscitur. Cui similiter S. Regia Maiestas Vestra negotium Domini Marschalci recte commendare poterit. Nam si hac vice et hoc quidem tempore in causa Marschalci agenda et constituenda negligetur occasio, verendum est, ne posthac etiam graviore studio, diligentia et labore res tentata, parum tamen prospere succedat. Recte etiam S. Regia Maiestas Vestra (cui tamen modum praescribere non praesumo) pro meo exiguo captu facerit, si ei, quem Marschalco adiungendum putabit, alia quaeviis mandata tradet, nempe ut de provinciae defensione (quam S. Regiae Maiestati Vestrae magnis de causis non negligendam suadeo) cum Magistro et statibus agat, certisque rationibus cum iis statuat et transigat, siquidem nunc praesentes legati Livonienses plenam potestatem id statuendi fortassis non habent, praeterea ut omnes et singulos cuiusvis conditionis homines bono et forti animo esse iubeat et S. Regiae Maiestatis Vestrae auxilium ipsis affuturum promittat. [f. 559] Quod etiam (quia fama est de Moscho⁵⁾, quod Tartaros gravi clade affecerit et profligarit) non diu differendum, sed in tempore praestandum existimo.

Haec pro debita mea fide, officio et observantia S. Regiae Maiestati Vestrae significanda duxi, ac spero apud S. Regiam Maiestatem Vestram me clementer excusatum fore, quod non levibus de causis tantopere de Livonibus sum sollicitus. Facile enim quivis rem pressius considerans et expendens videbit, quam plena res sit periculi, si (quod Deus omen avertat) Moschus Livonię, harum terrarum quasi propugnaculum, occupet ac in suam potestatem redigat. Quod ne fiat, S. Regiae Maiestati Vestrae omnimodo ratione et viribus consulendum et hosti renitendum censeo, petoque iterum obnixe ac vehementer, ne S. Regia Maiestas Vestra haec aliter quam ex debita fidelitate et sollicitudine mea scripta esse existimet. Cui porro me, mea studia et officia debita subdite commendo. Christus omnipotens S. Regiam Maiestatem Vestram longissimis temporibus salvam, incolumem et florentem conservare dignetur. Datae.